possibile inipossibili; quia illud sibi, hoc uero non item. Et quæ in fine uitæ; quia quæ ad finem fines sunt magis. Et quæ ad ueritatem pertinent iis, quæ ad opinionem: eius uero quod ad opinionem, terminus est, quod, si latiturus esset, non eligeret: itaque beneficium accipere, quam dare, magis eligendum uidetur; quia illud, etiam si lateat, eliget; beneficium autem dare, si lateat, electurus non uidetur. Et quæcunque esse magis, quam existimari uolunt; quia ad ueritatem pertinent magis: itaque iustitiam etiam rem paruam inquit esse, quia existimari: quam esse, eligendum est magis; ualetudinem autem nequaquam. Et quod ad multas res utilius est; ut ad uiuendum, & bene uiuendum, & uoluptatem, & res honestas administrandas: itaque & ualetudo, & diuitiae maxima esse existimantur; quia hæc continent omnia. Et quæ minus molesta, & quæ cum uoluptate sunt; quia plura uno sunt; quo fit, ut & uoluptas bonum sit, & indolentia. Et ex duobus, quod eidem adiunctum est, maius totum reddit: Et quæ non latent, cum adsunt, quam quæ latent; hæc enim ad ueritatem pertinent: itaque diuitiem esse maius bonum uidebitur, quam existimari.

D. Et

tum, & paucum eodem modo. Quoniam igitur bonum dicimus & quod ipsum sui causa, & non alterius est eligendum: & quod omnia appetunt: & quod mente, ac prudentiam adepta eligerent: & quod efficienti, & quod custodiendi uim habet: & quod quæ sunt eiusmodi consequuntur: id autem cuius causa, finis est; finis autem est, cuius causa cetera: huic uero bonum, quod erga ipsum hæc passum est; sane necesse est, quæ plura sunt uno, aut paucioribus, ad numerato uno, aut paucioribus; maius item bonum esse; quia superat; quod autem inest, superatur. Et si maximum maximo præstet, etiam ipsa ipsis; & si omnia ipsa ipsis, etiam maximum maximo; ut, si maximus uir maxima muliere maior, etiam omnino uiri mulieribus maiores; & si uiri omnino mulieribus maiores, etiam uir maximus maxima muliere maior: proportionem enim habent exuperantiae generum, & rerum, quæ in eis sunt, maximarum. Et quando huic quidem illud fuerit consequens, hoc autem illi nequaquam; consequitur autem aut simul, aut deinceps, aut facultate; inest enim usus consequentis in alterius; consequitur autem simul ualitudinem uita, hæc uero eam nequaquam; posterius autem disciplinam scien-

tia & facultate uero ; sacrilegium surreptio : quia qui sacrilegium fecerit , etiam surrepti puerit . Et quae maius ipso superant ; maiora ; quia & quod maius est , superent haec cesse est . Et quae maioris boni efficiendi uim habent , maiora ; hoc enim erat maiora efficiendi uim habere . Et cuius efficiens manus , eodem modo ; si enim salubre eligendum est magis iucundo , & maius bonum est ; etiam sanitas iucunditate erit maior . Et quod magis est eligendum propter se eo ; quod non propter se , ut robur salubri ; illud enim non sui caussa , hoc uero sui ; idque erat bonum . Et si unum quidem sit finis , alterum uero non finis ; hoc enim alterius caussa , illud uero sui , ut exercitatio caussa bona affectionis corporis . Et quod minus indiget altero , aut alteris , quia se ipso contentum est magis : minus uero indiget , quod paucioribus , aut facilitioribus indiget . Et quoties unum quidem sine altero non sit , aut non possit fieri , alterum uero sine illo ; est enim seipso contentum magis , quod non indiget ; quare maius bonum uidetur . Et si sit principium , alterum uero non principium . Et si sit causa , alterum uero non causa ; propter eandem rationem ; quia sine causa , aut principio non potest esse , aut fieri . Et ex duobus

princi-

principiis; quod à maiori principiis ma-
ius. Et ex duabus causis; quod à maiori
causa; maius. Et uicissim ex duabus prin-
cipiis; quod est maioris principium; ma-
ius. Et ex duabus causis; quod maioris
est causa; maius. Per spiculum est igitur ex
iis; quæ dicta sunt; utroque modo; maius
posse apparere; etenim si unum principium
sit; alterum non principium; maius esse exi-
stirabitur. Et si non principium; alterum
vero principiū; quia finis major est; &
non principium; ut Leodamas cum Calli-
stratum accusaret; dixit; qui consilium de-
dit eo; qui patruuit; magis peccasse; quia
factum non fuisset; nisi consilium dedisset;
iterum uero cum Chabriam; eum; qui pa-
trasset; eo; qui consilium dedisset; quia
lures rei causa consilium dant; ut agant.
Et rariora copiosis; ut aurum ferro; cum
minus utile sit; quia maior est possessio;
propterea quia difficilior est. Alio uero
modo copiosa raris; quia usus præstat; quod
enim sape præstat ei; quod raro; unde di-
citur; Optima quidem aqua. Et omnino
difficiliora facilitoribus; quia rariora. Alio
uero modo facilitiora difficilioribus; quia
se habent ita; ut uolumus. Et cuius con-
trarium maius. Et cuius priuatio maior.
Et uiribus non uirtute. Et uitium non ui-
tio,

tio, maius; quia illa finis, hæc non finis. Et quorum opera honestiora, aut turpiora ipsa maiora. Et quorum uitia, aut uirtutes maiores; etiam opera maiora: quoniam ut causæ, atque principia, item euenta; & ut cuncta, item causæ, atque principia. Et quorum exuperantia magis eligenda, aut magis honesta; ut exquisite uidere eligendum est magis; quam odorari; quare aspectus, quam odoratus: & sodalium studiosum esse potius, quam pecuniarum honestius est; quare studium etiam sodalium, quam studium pecuniarum. Et contra meliorum exuperantiae, meliores; & honestiorum, honestiores. Et quorum cupiditates honestiores, & meliores; quia maiores appetitiones maiorum rerum sunt semper. Et honestiorum, aut etiam meliorum cupiditates, meliores, aut honestiores; propter eandem rationem. Et quorum scientiæ honestiores, aut magis probæ; etiam res honestiores, & magis probæ; ut enim se habet scientiæ, item ueritas: præcipit autem unaquaque eam, qua sui est. Et scientiæ rerum magis probatum, & honestiorum, ex proportione; propter eandem rationem. Et quod iudicarent, aut iudicarunt prudentes aut omnes, aut vulgares, aut plerique, aut optimi.

mi bonum, aut maius esse; id ita se habere necesse est aut simpliciter, aut si prudentia iudicassent: est autem hoc commune etiam in aliis; etenim quid, & quantum, & quale perinde se habet, ac scientia, prudentiaq; præscriperit. Sed de bonis diximus; definitum est autem bonum id esse, quod prudentiam adeptæ res unaquæque eligeret; ex quo perspicuum est, & maius id esse, quod magis prudentia dicit. Et quod melioribus inest, aut simpliciter, aut quatenus sunt meliores, ut fortitudo robore. Et quod eligeret melior, aut simpliciter, aut quatenus melior est, ut iniuriam accipere potius, quam inferre; hoc enim iustior eligeret. Et iucundiora minus iucundis; quia iucunditatem omnia persequuntur, ipsiusque causa cupiunt iucunditate perfundi: his autem & bonum, & finis est definitus; iucundiora vero sunt, & quæ minus molesta, & quæ diutius sunt iucunda. Et honestiora minus honestis; honestum enim est aut quod est iucundum, aut quod propter se eligendum. Et quorū ipsi sibi ipsis, aut amicis causæ esse cupiunt magis, hæc maiora sunt bona; quorum vero minime, maiora mala. Et diuturniora minus diuturnis. Et firmiora infirmioribus; præstat enim usus eorum quidem,

tem-

tempore; horum uero, uoluntate; quoties enim uelint, præsto est magis rei firmæ usus. Et ut ex coniugatis, & similibus casibus, item alia consequuntur: ut si fortiter, honestius, & magis eligendum est, quam temperanter; etiam fortitudo magis eligenda, quam temperantia; & fortem esse, quam temperantem esse. Et quod omnes eligunt, eo, quod non omnes. Et quod plures, quam quod pauciores; bonum enim erat, quod omnes expetunt: quare etiam maius, quod magis. Et quod controuersantes, aut inimici, aut iudicantes, aut quos hi iudicant; illud enim perinde est, ac si omnes affererent; hoc uero, ac si potentes, atque scientes. Et aliquando quidem, quod omnes participant, maius est; quia dedecus est non participare: aliquando uero, quod nemo; aut quod pauci; quia rarior res est. Et laudabiliora; quia sunt honestiora. Et quorum honores maiores, eodem modo; honor enim ut premium quoddam est. Et quorum multæ maiores. Et quæ confessis, aut iis, quæ magna uideantur; maiora. Et eadem in partes diuisa; maiora uidentur; plurium enim exuperantia uidetur: unde etiam poeta inquit; illam Meleagro, ut exurgearet persuasissime, exponentem; Quot mala mor-

mortales subeant, quorum oppida capta; Et populum sternunt; tectisque incendia miscent, Abripiunt alij natos. Et componere, & coädificare; more Epicharmi; cum propter eandem caussam, ac diuisio; quia compositio exuperantiam multam ostendit; tum quia principium rerum magnarum, & caussa uidetur. Quoniam autem difficilia, & rariora maiora; etiam occasio-nes, & astatates, & loca, & tempora, & fa-cultates magnitudinem afferunt; si enim supra opes, & supra astatem, & supra pa-rees, & si ita, aut ibi, aut tunc; magnitudinem habebit, & rerum honestarum, & bo-narum, & iustarum, & contrariarum: unde & epigramma in Olympionicem; *Dura-m humeris corbem gestans paulo ante fere-bam Ex Argo pisces sedulus ad Tegeam:* & Iphicrates se ipsum laudauit, inquiens; *Ex quibus hæc affuerunt.* Et nativa ascitis; quia difficilia: unde etiam poëta inquit; *Ipse a me edoctus sum.* Et rei magna maxi-ma pars, ut Pericles cum funebrem oratio-nem haberet, iuuentutem ex ciuitate su-blamat esse, perinde ac si uer ex anno exem-ptum fuisset. Et quæ in maiore necessita-te utilia; qualia quæ in senectute, & mor-bis. Et ex duobus quod est propinquius fini. Et quod huic, quam simpliciter. Et possibile

possibile impossibili; quia illud fibi, hoc uero non item. Et quæ in fine uitæ; quia quæ ad finem fines sunt magis. Et quæ ad ueritatem pertinent iis, quæ ad opinionem: eius uero quod ad opinionem, terminus est, quod, si latiturus esset, non eligeret: itaque beneficium accipere, quam dare, magis eligendum uidetur; quia illud, etiam si lateat, eligit; beneficium autem dare, si lateat, electurus non uidetur. Et quæcunque esse magis, quam existimari uolunt; quia ad ueritatem pertinent magis: itaque iustitiam etiam rem paruam inquunt esse, quia existimari: quam esse, eligendum est magis; ualitudinem autem nequaquam. Et quod ad multas res utilius est; ut ad uiuendum, & bene uiuendum, & uoluptatem, & res honestas administrandas: itaque & ualitudo, & diuitiae maxima esse existimantur; quia hæc continent omnia. Et quæ minus molesta, & quæ cum uoluptate sunt; quia plura uno sunt; quo fit, ut & uoluptas bonum sit, & indolentia. Et ex duobus, quod eidem adiunctum est, maius totum reddit: Et quæ non latent, cum adsunt, quam quæ latent; hæc enim ad ueritatem pertinent: itaque dicitur esse maior bonum uidebitur, quam existimari.

D. Et

Et quod carum est, & aliis quidem solum; aliis nero cum aliis: quo fit, ut non aequa plectatur, si quis altero praeeditum oculo excæcauerit, ac si duobus, quia rem caram eripuit. Atque ex quibus quidem fidem ducere adhortando, ac dehortando conueniat, ferme expositum est oppositum.

Respublicas cognoscendas esse suadenti.

M A X I M U M autem, ac potentissimum omnium est, ut persuadere, & egregie consilium date possimus, respublicas omnes assumere, & instituta cuiusque, ac leges, utilitatesque distinguere; persuadent enim omnes utilitate, utile autem est id, quod rem per conseruat: principatus autem est ipsum principis editum: principatus uero pro rebus publicis sunt distincti; quot enim respublicas, tot & principatus sunt auten respublicas quatuor, populi dominatus; paucorum; optimatum; iunius; quare quod principatum obtinet, & iudicium; harum sane pars, aut totum existet. Est autem popularis status respublica, in qua sorte mandant magistratus paucorum uero, in qua, qui censu; optimatum autem,

tem, in qua, qui disciplina; disciplinam, uero uoco, quæ lege constituta est; nam, qui legibus steterunt, in optimatum rep. præsunt: hos autem optimos uideri necesse est, unde hoc quoque nomen assumpsit, unius uero secundum nomen est; in qua unus rerum omnium princeps est; harum autem quæ descriptionem aliquam habet, regnum; indefinita uero, tyrannis. Ac sane cuiusque reip. finem non ignotum esse oportet; quia eligunt quæ ad finem: est autem populi quidem finis, libertas; paucorum uero, diuitiæ; optimatum autem disciplina, & leges; tyranidis autem custodia: ex quo perspicuum est, quæ ad finem cuiusque pertinent institutæ, leges, utilitatesque distinguendas esse; siquidem eligunt ad hunc referentes. Quoniam autem fides non solum demonstrativa, sed etiam morata oratione finit (quia enim cuiusdammodi uidetur orator, fidem habemus, id est si bonus uideatur, aut bonus, aut uterque) sane reip. cuiusq; institutæ tenore debebimus; mores enim tuis iusque raptissimos esse ad persuadendum apud unamquamque necessè est: hi uero ex istud comparabuntur; mores enim ex prælectione eluent, præelectio uero refertur ad finem. Ac quæ quidem affectan-

da sint eis, qui adhortantur, tanquam futura, aut præsentia; & ex quibus fides de utili sint sumenda; itemque de rerump moribus, ac legibus; & ex quibus; & quomodo abundabimus; quatenus præsenti aptum est temporis dictum est; nam in Politicis hæc tractata sunt diligenter.

Proprias propositiones in laudando, & uituperando duci ab honesto, ac turpi, & uitute, ac uitio, & quæ ipsa sint.

POST hæc autem dicamus de uitute, ac uitio, & honesto, ac turpi; hæc enim proposita sunt laudatori, ac uituperatori: sed enim ut de his disputantes, simul & illa aperiamus, ex quibus cuiusdammodi secundum mores iudicabimus; quæ secunda fides erat: ex iisdem enim & nos, & alium fide dignum reddere poterimus ad uitutem. Quoniam autem accidit, ut ioco, & serio laudemis saperemus non solum hominem, aut deum; sed res etiam inanimatas, & reliquorum animantium quodlibet; eodem modo & de his propositiones erunt parandæ: quare quodammodo exempli.

pli' gratia de his etiam differamus. Honestum igitur est, quod per se eligendum cum sit, laudabile sit; aut bonum cum sit, iucundum sit, quia bonum. Si autem hoc est honestum, uirtutem honestam esse necesse est; quia cum bona sit, laudabilis est: uirtus autem, ut uidetur, facultas est patatrix, conseruatrixque bonorum; & facultas benefica multarum rerum, & magnarum, & omnium in omnibus. Partes autem uirtutis sunt iustitia, fortitudo, temperantia, magnificantia, magnanimitas, liberalitas, mansuetudo, prudentia, sapientia. Necesse est autem maximas esse uirtutes, quae sint utilissimæ aliis; siquidem uirtus facultas est benefica: propterea enim iustos, & fortes summis honoribus afficiunt; quia illa in bello, hæc uero etiam in pace ipsis est salutaris: deinde liberalitas; quia effundunt, & de pecuniis non contendunt, quas magnopere alii expetunt. Est autem iustitia uirtus, per quam suum quisque retinet; & ut lex: iniustitia uero, per quam aliena; non ut lex.. Fortitudo autem, per quam honestas in periculis obeunt actiones, & ut præcipit lex, & legi obtemperant; timiditas uero contra. Temperantia uero uirtus, per quam aduersus uoluptates corporis ita afficiuntur, ut præ-

D . 3 cipit

cepit lex; intemperantia uero contra. Liberalitas autem quæ benigne facit in pecunias; illiberalitas uero contra. Magnanimitas uirtus magna conferens beneficia. Magnificentia uirtus, quæ magnitudinem in sumptibus adhibet; pusillanimitas, & paruifcentia contra. Prudentia uirtus est rationis, per quam bene consultare possunt de bonis, & malis; quæ ad beatitudinem dicta sunt. Ac de uirtute quidem, & uirtus in uniuersum, & de partibus dictum est in præsenti tempore satis: de reliquis autem non est difficile uidere; perspicuum est enim, necesse esse & efficientia uirtutis esse honesta, quia ad uirtutem. Et quæ a uirtute efficiuntur, cuiusmodi sunt: & signa uirtutis, & opera. Quoniam autem signa, & eiusmodi res, quæ sunt boni uiri opera, aut perpessiones, honesta sunt; necesse est, quæcumque fortitudinis opera, aut signa fortitudinis, aut fortiter gesta sunt, esse honesta. Et iusta, & quæ iuste suscepτæ actiones sunt, perpessiones uero nequaquam, in hac enim uirtute sola non semper est honestam, quod iuste; sed damnari turpius est iuste, quam iniuste: atque in aliis uirtutibus eodem modo. Et quanto præmia honor, honesta. Et quorum honor potius, quam pecuniae. Et quæ haud-

haudquam fui gratia agit aliquis ex rebus eligendis. Et quæ simpliciter bona; ut quæ pro patria gessit aliquis ratione sui posthabita. Et quæ natura bona. Et quæ haudquam sibi bona; quia sui gratia sunt talia. Et quæ accidit; ut mortuo ad sint potius; quam uiuenti; quia quæ uiuenti continent magis quod sui gratia. Et quæ opera aliorum sunt gratia; minus enim sui. Et quæ bene gesta sunt in alios, non autem in se. Et in eos, qui beneficium derunt; quia iustum. Et beneficia collata; quia non in se. Et contraria iis, quorum pudore afficiuntur; turpum enim pudet & loquentes, & facientes, & loquunturos, & facturos; quemadmodum Sapho respondit, cum diceret Alcaeus; *Volo quid dicere, at me impedit pudor.* Si uenisses in bonarum rerum desiderium, aut honestarum, nec malum dicere lingua moliretur, haudquam pudor occuparet oculos tuos; sed de rebus iustis loquereris. Et quibus anguntur nullo timore perculsi; quia in bonis, quæ ad opinionem pertinent, hunc in modum afficiuntur. Et eorum, qui natura meliores sunt; uirtutes honestiores, itemque opera; ut uiri, quam mulieris. Et fructuosa aliis potius, quam sibi; quo sit, ut & iustum, & iustitia sit honesta. Et inimicos uelisci potius,

D 4 quam

quām reconciliari; quia retribuere iustum est, iustum autem honestum, fortisq; hominis est, non cedere. Et uictoria, & honor ex honestis; quia eligenda, quanuis frugifera non sint, & uirtutis excellentiam arguunt. Et ad memoriam illustria. Et quæ magis, magis. Et quæ non uiuentem sequuntur. Et quæ consequitur honor. Et quæ excellunt. Et quæ soli adsunt, honestiora; quia ad memoriam illustriora. Et prædia in frugifera; quia liberaliora. Et quæ apud singulos propria, honestia. Et quæ signa sunt earum rerum, quæ apud quosq; laudantur; ut Lacedæmone comam alere, honestum; quia libertatis est signum; qui nanq; gerit comam, opus aliquod seruile haud sâne facile efficit. Et nullam operasam artem exercere; quia liberi hominis est haudquam alteri uiuere. Aslumenta uero sunt etiâ quæ uicina sunt iis, quæ adsunt, tanquam idem ualentia tum ad laudem, tum ad uituperationem, uicautum, ac animosum timidum, ac insidiosum; & stolidum, frigi; & indolentem, mitem, atque unumquodque ex consequentiis semper iuxta id, quod est optimum; ut iracundum, ac furiosum, simplicem; & contumaceum, magnificum, ac grandem; & qui sunt in exuperationibus & que ac si sint

in

in uirtutibus; ut audacem, fortēm; & asto-
tum, liberalem; quia cum probabitur mal-
tidini, tam simul uita habebit paralogismi
ex cauſa: si enim ubi non est neceſſe, prom-
ptus est ad excipienda pericula; multo ma-
gis existimabitur, ubi honestum; & si promptus
est ad largiendum quibuslibet; etiam
amicis; quia excellentia uirtutis est, bene
de omnibus promereti.

Laudatorem in eos, apud quos
laudet, & quos laudet, intueri
debere.

CONSIDERANDVM porro etiā
est, apud quos laudes; quia, ut Socrates
dicebat, Athenienses inter Athenienses lau-
dare, nihil negotii est: oportet autem quod
apud quosque in honore est, dicere; quasi
suppetat; ut inter Scythas, aut Laconas,
aut philosophos; & omnino quod honora-
rum est, redigere ad honestum; quia uici-
num existimatur. Et quæcunq; prout con-
ueniebat; ut, si res dignas maioribus, &
iis, quas ante administrauit; quia pertinet
ad beatitudinem, & honestum est adauge-
re honorem: aut si contra, quam conue-
niebat; ad id, quod melius, atque hone-
stius;

stius; ut si in secunda quidem fortuna moderatus, in aduersa uero magnanimitus; aut opibus auctus, melior ac placabilior fuit: tale autem est illud Iphicratis; Ex quibus in qua: & Olympiponicæ; Duram humeris torbem gerens paulo ante: atque illud Simonidis; Quæ genitorem habuit regem, fratresque virumque. Quoniam autem ex actionibus laus existit; propriumque boni uiri est, ex præelectione; danda est opera, ut ostendamus egisse ex præelectione; proficit autem, si sèpius uideatur egisse: quatenus quæ casu, & quæ fortuna, atque, ac si ex præelectione, sumenda; si enim multa, & similia proferantur; signum uirtutis esse, & præelectionis existimabitur. Est autem laus oratio, quæ uirtutis magnitudinem indicat; quare actiones demonstrandum est tales esse: Encomium uero operum est; quæ uero circum sunt, ad fidem; ut nobilitas, & disciplina; quia uerisimile est, ex bonis bonos; atque ita educatum, talēm esse; itaque encomio ornamus eos quoque, qui egerunt: opera uero signa sunt habitus; quia laudaremus etiam, qui non egisset, si talem esse crederemus: Felicitatio uero, & beatio inter se sunt eadem; at cum his non eadem: uerum ut beatitudo uirtutem; sic beatio continet hæc,

CANT.

Laudem,

Laudem, & consilium esse affinia.

HABENT autem communem formam laus, & consilia ; quia quae in consilio dando præciperes, ea si dicendo traiicitur, encomia sunt : quoniam igitur tenemus, quæ agere, & qualem esse oportet ; hæc tanquam præcepta edentes, dicendo, traiicere, atque conuertere debemus : exempli gratia, quod non conuenit fortunæ bonis efferti, sed suis ; ita quidem dictum præcepti uim obtinet ; at uero ita, laudis ; efferens sese non fortunæ bonis, sed suis. Quare cum laudare uolueris, uide, quid præciperes ; & cum præcipere, uide, quid laudares : dictio uero necessario opponetur, quoties illud prohibens, hoc non prohibens traiicitur.

Amplificationem adhibendam est se ad laudem.

A D H I B E N D A porro multa etiam sunt eorum, quæ uim habent amplificandi, ut si solus, aut primus, aut cum paucis, aut ille præcipue fecit ; sunt enim hæc omnia honesta : & quod tempore, & occasione ;

sione; ea uero contra, quam conueniebat. Et si s^epius idem recte administrauit; quia magnitudinem habet, & non a fortuna; sed ab ipso existimabitur. Et si non adhortantur, & honestant, propter hunc iuuentu sunt, & comparata. Et in quem primum encomium factum est, ut in Hippolochum, & Harmodium, ac Aristogitonem in foro statuam consequatos: similiterque etiam in contrariis. Quod si ex ipso copia dicendi tibi non suppetet; cum aliis compara; quemadmodum Isocrates ex iudicialis directionis consuetudine faciebat: oportet autem cum illustribus conferre; quia ad amplificandum idoneum, honestumque est, si bonis melior sit. Cadit autem egregie amplificatio in laudes, quia uersatur in excellentia; quae ex honestis rebus est. itaque si non cum illustribus, at cum aliis comparare oportet; quia excellentia existimatur indicare uirtutem. Omnino autem formarum omnibus orationibus communium, amplificatio demonstratiuis aptissima est; quia confessas actiones accipiunt ita, ut reliquum sit magnitudinem, atque ornamentum adiungere: exempla uero deliberatius; quia ex prateritis futura augurantes, iudicium facimus: enthymemata uero iudicialibus; quia cauissimam, & demonstratio-

nem

nem recipit potissimum factum; propter obscuritatem. Ac ex quibus quidem laudes, & mituperationes ferme omnes ducantur; & in quæ intuendo, laudare, ac uituperare conueniat; & ex quibus encomia constituantur, & probra; hæc sunt: si enim hæc tenentur; quæ sunt his contraria, liquent; si quidem uituperatio est ex contrariis.

Próprias propositiones in accusando, ac defendendo esse, nosse, quarum rerum causa fiat iniuria, & a quo, & cui.

De Enaconfatione autem, ac defensione, enquit; ac cuiusmodi confidere syllogismos oporteat, deinceps sequitur, ut dicimus. Tria ergo nobis assumenda sunt; unum; quantum, & quot rerum causa homines iniuriam faciant; alterum, quomodo ipsi affecti; tertium, quibus, & quem admodum se habentibus. Ergo, definito, quid sit iniuriam facere, deinceps exponamus. Sit igitur iniuriam facere, nocere sua sponte contra legem. Lex autem una est priuata, altera communis: dico autem

priuatam

priuatam, secundum quam scriptam inciuitate uiuunt & communem uero, quæcunque non scripta inter omnes homines constare existimantur: sponte uero sua faciunt, quæcunque scientes, & non coacti. Acquacunquie: quidem sua sponte; non omnia præeligentes; quæ uero præeligentes, scientes omnia; nemo enim quod præeligit, ignorat: ob quæ uero præeligunt nocere, & flagitium committere contra legem; uitium, atq; incontinentia est: si enim, quidam nequitia prædicti sint aut una, aut pluribus, in eo, in quo sunt nequitiam, etiam iniuriose se gerunt; ut illiberalis in pecunijs; intemperans in corporis uoluptatibus; mollis in desidia; fortis in periculis, quia periculi socios deserunt propter timorem; ambitiosus, propter honorem; graculus, propter iram; pugnax, propter vindictam; amarus, propter ultionem; imprudens, quia iniusto, atque iniusto decipitur; impudens, quia existimationem partui facit; similiter uero & aliorum singulari in singulis rebus subiectis. Atque hæc quidem perspicua sunt partim ex ijs, quæ de virtutibus exposuimus, partim ex ijs, quæ de affectibus exponemus.

TOMVS I.

Quarum

Quartum rerum caussa fiant omnia, & maxime de iucundis, propter quae fit iniuria.

RELIQVM est autem, ut dicamus, eius rei gratia; & quoniam modo se habentes, iniuriam faciant; & quibus. Ac primum quidem explicemus, quibus rebus appetendis, quibusque fugiendis, lacestant iniuria; perspicuum est enim accusatorij iudicium esse quiet, & quoniam eorum in adversario finit, quibus appetendis, omnes alteris iniuriam faciant: defensori vero quae, & quoniam eorum non insint. Omnes igitur agunt omnia partim non per se ipsos; partim per se ipsos: at quae quidem non per se ipsos, alia propter fortunam agunt; alia ex necessitate; quae vero ex necessitate; alia ut; alia naturalia. quare omnia; quae non per se ipsos agunt; alia fortuna, alia natura, alia ut. Quae vero per se ipsos; & quorum ipsi causa sunt, alia propter consuetudinem; alia propter appetitionem; itemque alia propter appetitionem ratiocinationis participem; alia propter ratiocinationis expertem; et aliae voluntas boni appetitio cum ratione; hemib enim

enim uult, nisi quod bonum esse putauerit; ira uero, & cupiditas appetitiones sunt ratiocinationis expertes. quare quæcunque agunt, omnia propter septem causas agant necesse est; fortunam; uim; naturam; consuetudinem; ratiocinationem; iram; cupiditatem. Ceterum, quæ aguntur, pro æstatibus, aut habitibus, aut aliis quibuscunque, dividere; superuacaneum est: etenim si iuuenibus accidit, ut iracundi, aut cupidi sint; non propter intentum eiusmodi res administrant, sed propter iram, & cupiditatem; neque propter diuitias, & paupertatem, sed accidit pauperibus, ut propter indigentiam pecunias cipient; diuitibus autem, ut propter licentiam uoluptates non necessarias concipi- scant; uerum agent & hi non propter diuitias, & paupertatem, sed propter cupiditatem; similiter uero etiam iusti, & iniusti, & ceteri, qui pro habitibus agere dicuntur, propter hæc omnia agent, nimis aut propter ratiocinationem, aut propter affectum: uerum alij quidem propter mores, & affectus bonos, alij uero propter contrarios: accidit tamen, ut talibus habitibus talia consequentia sint, talibus uero talia; nam, ne longe abeamus, temperantem fortasse propter temperantiam opiniones, &

nes; & cupiditates bona de voluptatibus consequuntur; intemperantem uero, contrariae de ijs eisdem: quamobrem eiusmodi mittendæ diuisiones sunt; uerum uidentur est, quæ res quas consequi soleantur, nam albus ne, an ater, aut magnus ne, an parvus sit; nihil rerum eiusmodi consequi constitutum est, at uero iuuensis ne, an senex; aut iustus he, an iniustus sit; iam differt: & omnino omnia, quæ cum eueniunt, hominum mores differentes reddunt, ut diues ne esse, an pauper; & secunda ne fortuna, an aduersa uti existimetur; non nihil intererit. Atque hæc quidem posterius tractabimus: nunc uero primum de reliquis differamus. Fortuna igitur ea fieri dicuntur, quorum causa est indefinita, neque alicuius rei gratia fiunt, nec semper, nec plerunque, nec ordinate: hæc autem ex fortunæ definitione perspicua sunt. Natura uero, ea, quorum causa & in ipsis est, & ordinata; quia aut semper, aut plerunque eodem modo eueniunt: nam de ijs, quæ contra naturam fiunt, non est subtiliter differendum, utrum nonnulla secundum naturam, an propter aliam causam fiant: uerum & fortuna eiusmodi rerum causa esse existimari possit. Vi autem, quæcumque contra cupiditatem, aut ratio-

E cina-

cinationem per ipsos agentes sunt. Confucius
tudine uero, quæcunque faciunt ex eo, quia
sepe fecerunt. Propter ratiocinationem
autem, quæ ex commémoratis bonis pro-
delle existimantur, aut tanquam finis; aut
tanquam ad finem, quoties propter utili-
tatem agantur: siquidem & intemperantes
nonnulla utilia faciunt; uerum non propter
utilitatem, sed propter uoluptatem: Pro-
pter excandescientiam autem; & iram, ea,
quæ referuntur ad ultionem: differt autem
ultio à castigatione; siquidem castigatio
est illius gratia, qui patitur; ultio uero il-
lius, qui facit; ut exsaturetur: uerum,
quid ira sit, in ijs, quæ de affectibus dice-
mus, aperiemus. Propter cupiditatem au-
tem aguntur, quæcunque iucunda uiden-
tur: quæ uero consueimus, & quibus af-
ficiuntur, inter iucunda sunt; quia
multæ eorum etiam, quæ natura haudqua-
quam iucunda sunt; ubi sunt affacti,
iucunde faciunt. Quare (ut summatim di-
cam) quæ per se ipsos agunt, omnia aut
bona, aut iucunda sunt, aut bonorum; ac
iucundorum speciem præferunt. Quoniam
autem quæ per se ipsos, ea sua sponte
agunt; non sua sponte uero, quæ non per
se ipsos; sane omnia, quæ sua sponte agunt,
aut bona esse, aut speciem bonorum præ-
ferre;

seferre; aut iucunda esse, aut speciem iucundorum præseferre, necesse est: etenim & malorum; aut speciem malorum habentium; aut liberationem; aut pro maiore minoris adeptionem in bonis repono; quia sunt eligenda quodammodo: & rerum molestiarum aut speciem habentium; aut liberationem; aut minorum pro maioribus adeptionem, in iucundis eodem modo. Ergo utilia & iucunda quot, & qualia sint, arripienda sunt. Ac de utilibus quidem supra in deliberatiuis est disputatum.

Nunc autem de iucundis loquamur. Existimare autem oportet, definitiones tum demum idoneas esse, cum de singulis rebus neque obscuræ sint, neque exquisitæ. Positum ergo sit nobis, uoluptatem motum esse animi quandam, ac momentaneam constitutionem, eamque sensibilem in naturam insitam: molestiam autem, contra. Si ergo uoluptas est aliquid eiusmodi, non est dubium, quin iucundum sit etiam, quod commemorata affectionis parienda uim habet; molestum autem, quod corrumpendæ, aut contrariæ pariēda. Necesse est igitur iucundum esse tum ad id, quod est secundum naturam, plerunque īre; tum maxime, quoties suam ipsorum naturam adepta sint, quæ secundum ipsam

E 2 fiunt.

funt. Et consuetudines; quia consuetum iam, quasi natura, insitum est; etenim consuetudo simile aliquid est naturæ; quia quod s̄ape fit, prope accedit ad id, quod semper: natura uero earum rerum est, quæ semper; consuetudo uero earum, quæ s̄ape. Et non uiolenta; quia uis est contra naturam: itaq; necessitates molestæ sunt; & recte dictum est; *Molestem enim est, quod agi necesse est.* Et curationes, & studia, & contentiones molestas esse; hæc enim necessaria, ac uiolenta sunt; nisi assuefacti sint, atque ita consuetudo iucundum efficit. Contraria uero iucunda; itaque ocationes, & a labore cessationes, & non curantia, & Iusus, & requietes, & somni, rerum sunt iucundarum; quia nihil eorum est ex necessitate. Et quorum cupiditas extiterit, iucunda sunt omnia; quia cupiditas iucundi appetitio est: cupiditatum autem aliæ carent ratione; aliæ sunt cum ratione coniunctæ: uoco autem ratione carentes, quibus non ex eo, quia opinentur aliquid, ducuntur; sunt autem eiusmodi, quæcunque dicuntur esse natura, quales, quæ propter corpus insitæ sunt; ut alimenti, sitis, & fames; & in unoquoque genere alimenti, cupiditas; & quæ in ebris gustabilibus, & in uenereis, & omnino

nino in tractabilibus, & in odoratu suavitatis, & auditu, & aspectu: cum ratione uero coniunctas, quibuscunque ex eo, quia sunt persuasi, alliciuntur; etenim multa & spectare, & adipisci cupiunt, quod audiuerint, ac persuasi sint. Quoniam autem iucunditas in aliquo affectu sentiendo uersatur; phantasia uero sensus est quidam imbecillus; & recordantem, & sperantem phantasia quædam sequitur eius rei, quam recordatur, aut sperat: quod si ita est, non est dubium, quin etiam uoluptates uehementes sint in iis, qui recordantur, & sperant; siquidem & sensus: quare necesse est, iucunda omnia aut in sentiendis rebus praesentibus, aut in recordandis præteritis, aut in sperandis futuris uersari; quia sentiunt præsentia, recordantur præterita, sperant futura. Ac quæ quidem memoria retinentur, iucunda sunt, non ea solum, quæ tum cum aderant, erant iucunda; sed nonnulla etiam iniucunda, si quod post id est, bonum, honestumque sequatur: unde & illud dictum est; *Delectat sed enim saluum meminisse laboris.* Et illud; *Post mala letatur memor est quicunque pericli.* huius autem rei caussa est, quia iucundum est etiam uacare malo. Ex iis autem, quæ inspe sunt, quæcumque cum adsunt, aut ex-

64 ARIST. ART. RHE.
enim uult, nisi quod bonum esse putauerit; ita uero, & cupiditas appetitiones sunt ratiocinationis expertes. quare quæcunque agunt, omnia propter septem causas agant necesse est; fortuna; uim; naturam; con-suetudinem; ratiocinationem; iram; cupiditatem. Ceterum, quæ aguntur, prostatibus, aut habitibus, aut aliis quibus-que, diuidere; superiuacanem est: etenim si iuuenibus accidit, ut iracundi, aut cupidi sint; non propter intentum eiusmodi res administrant, sed propter iram, & cupiditatem; neque propter diui-tias, & paupertatem, sed accidit paupe-ribus, ut propter indigentiam pecunias cu-piant; diuitibus autem, ut propter licen-tiam uoluptates non necessarias convipi-scant; uerum agent & hi non propter diui-tias, & paupertatem, sed propter cupidita tem; similiter uero etiam iusti, & iniusti, & ceteri, qui pro habitibus agere dicun-tur, propter hæc omnia agent; nimisrum aut propter ratiocinationem, aut propter affectum: uerum alij quidem propter mo-res, & affectus bonos, alij uero propter contrarios: accidit tamen, ut talibus habi-tibus talia consequentia sint, talibus uero talia; nam, ne longe abeamus, temperan-tem fortasse propter temperantiam opinio-nes, &

nes; & cupiditates bona de uoluptatibus consequuntur; intemperantem uero, contrariae de ijs eisdem: quamobrem eiusmodi mictendæ diuisiones sunt; uerum uidentur est, quæ res quas consequi soleant; nam albus ne, an ater, aut magnus ne, an paruus sit, nihil rerum eiusmodi consequi constitutum est, at uero iuuensis ne, an senex; aut iustus ne, an iniustus sit; iam differt: & omnino omnia, quæ cum eueniunt, hominum mores differentes reddunt, ut diues ne esse, an pauper; & secunda ne fortuna, an aduersa uti existimetur; non nihil intererit. Atque hæc quidem posterius tractabimus: nunc uero primum de reliquis differamus. Fortuna igitur ea fieri dicuntur, quorum causa est indefinita, neque alicuius rei gratia fiunt, nec semper, nec plerunque, nec ordinate: hæc autem ex fortunæ definitione perspicua sunt. Natura uero, ea, quorum causa & in ipsis est, & ordinata; quia aut semper, aut plerunque eodem modo eueniunt: nam de ijs, quæ contra naturam fiunt, non est subtilli ter differendum, utrum nonnulla secundum naturam, an propter aliam causam fiuant: uerum & fortuna eiusmodi rerum causa esse existimari possit. Vi autem, quæcumque contra cupiditatem, aut ratio-

E cina

cinationem per ipsos agentes sunt. Confuetudine uero, quæcunque faciunt ex eo, quia sape fecerunt. Propter ratiocinationem autem, quæ ex commémoratis bonis prædestinat existimantur, aut tanquam finis; aut tanquam ad finem, quoties propter utilitatem agantur: siquidem & intemperantes nonnulla utilia faciunt; uerum non propter utilitatem, sed propter uoluptatem. Propter excandescientiam autem, & iram, ea, quæ referuntur ad ultionem, differt autem ultio à castigatione; siquidem castigatio est illius gratia, qui patitur; ultio uero illius, qui facit; ut exsaturetur: uerum, quid ira sit, in ijs, quæ de affectibus dicimus, aperiemus. Propter cupiditatem autem aguntur, quæcunque iucunda uidentur: quæ uero consueuimus, & quibus assuefacti sumus, inter iucunda sunt; quia multa eorum etiam, quæ natura haudquam iucunda sunt; ubi sunt assuefacti, iucunde faciunt. Quare (ut summatur dicam) quæ per se ipsos agunt, omnia aut bona, aut iucunda sunt, aut bonorum, ac iucundorum speciem præferunt. Quoniam autem quæ per se ipsos, ea sua sponte agunt; non sua sponte uero, quæ non per se ipsos; sene omnia, quæ sua sponte agunt, aut bona esse, aut speciem bonorum præferre;

seferre; aut iucunda esse, aut speciem iucundorum præseferre, necesse est: etenim & malorum; aut speciem malorum habentium; aut liberationem; aut pro maiore minoris adeptionem in bonis repono; quia sunt eligenda quodammodo: & rerum molestiarum aut speciem habentium; aut liberationem; aut minorum pro maioribus adeptionem, in iucundis eodem modo. Ergo utilia & iucunda quot, & qualia sint, arripienda sunt. Ac de utilibus quidem supra in deliberatiis est disputatum.

Nunc autem de iucundis loquamur. Ex stimare autem oportet, definitiones tum demum idoneas esse, cum de singulis rebus neque obscuræ sint, neque exquisitæ; Positum ergo sit nobis, uoluptatem motum esse animi quandam, ac momentaneam constitutionem, eamque sensibilem in naturam insitam: molestiam autem, contra. Si ergo uoluptas est aliquid eiusmodi, non est dubium, quin iucundum sit etiam, quod commemorata affectionis parienda uim habet; molestum autem, quod corrumpendæ, aut contrariae pariēda. Necesse est igitur iucundum esse tum ad id, quod est secundum naturam, plerunque ire; tum maximè, quoties suam ipsorum naturam adepta sint, quæ secundum ipsam

E 2 fiunt.

fiunt. Et consuetudines; quia consuetum iam, quasi natura, insitum est; etenim cōsuetudo simile aliquid est naturæ; quia quod sāpe fit, prope accedit ad id, quod semper: natura uero earum rerum est, quæ semper; consuetudo uero earum, quæ sāpe. Et non uiolenta; quia uis est contra naturam: itaq; necessitates molestæ sunt; & recte dictum est; *Molestum enim est, quod agi necesse est.* Et curationes, & studia, & contentiones molestas esse; hæc enim necessaria, ac uiolenta sunt; nisi assuefacti sint, atque ita consuetudo iucundum efficit. Contraria uero iucunda; itaque ociasiones, & a labore cessationes, & non curantia, & lusus, & requiates, & somni, rerum sunt iucundarum; quia nihil eorum est ex necessitate. Et quorum cupiditas extiterit, iucunda sunt omnia; quia cupiditas iucundi appetitio est: cupiditatum autem aliæ carent ratione; aliæ sunt cum ratione coniuncta: uoco autem ratione carentes, quibus non ex eo, quia opinentur aliquid, ducuntur; sunt autem eiusmodi, quæcunque dicuntur esse natura, quales, quæ propter corpus insitæ sunt; ut alimenti, sitis, & fames; & in unoquoque genere alimenti, cupiditas; & quæ in rebus gustabilibus, & in uenereis, & omnino

nino in tractabilibus, & in odoratu suavitatis, & auditu, & aspectu: cum ratione uero coniunctas, quibuscunque ex eo, quia sunt persuasi, alliciuntur; etenim multa & spectare, & adipisci cupiunt, quod audierint, ac persuasi sint. Quoniam autem iucunditas in aliquo affectu sentiendo uersatur; phantasia uero sensus est quidam imbecillus; & recordantem, & sperantem phantasia quædam sequitur eius rei, quam recordatur, aut sperat: quod si ita est, non est dubium, quin etiam uoluptates uehementes sint in iis, qui recordantur, & sperant; siquidem & sensus: quare necesse est, iucunda omnia aut in sentiendis rebus præsentibus, aut in recordandis præteritis, aut in sperandis futuris uersari; quia sentiunt præsentia, recordantur præterita, sperant futura. Ac quæ quidem memoria retinentur, iucunda sunt, non ea solum, quæ tum cum aderant, erant iucunda; sed nonnulla etiam iniucunda, si quod post id est, bonum, honestumque sequatur: unde & illud dictum est; *Delestat sed enim saluum meminisse laboris.* Et illud; *Post mala latatur memor est quicunque pericli.* huius autem rei caussa est, quia iucundum est etiam uacare malo. Ex iis autem, quæ inspe sunt, quæcumque cum adsunt, aut ex-

hilarare, aut prodeesse ualde; aut sine mo-
 lestia prodeesse uidentur; atque omnino;
 quæcunque cum adsunt, exhilarant; ea ple-
 runque & sperantes etiam, & recordantes:
 quo fit, ut irasci iucundum sit; quia nemo
 irascitur ei, qui uindicari non posse uidea-
 tur; quin etiam iis, qui se multum superant
 viribus aut non irascuntur, aut imbecillius:
 quemadmodum cecinit Homerus de ex-
 candescentia: *Quæ melle liquente magis*
dulcis. Et in plurimis cupiditatibus uo-
 luptas quædam sequitur; quia aut recordan-
 tes se consequitos, uoluptate quadam
 afficiuntur; ut qui in feribus siti uexan-
 tur, & recordantes, se bibisse, & speran-
 tes, fore, ut bibant; gaudent. Et qui amant,
 tū colloquentes, tum scribentes, tum pan-
 gentes aliquid de amoribus, dele&tantur;
 in his enim omnibus eiusmodi recordantes
 quodammodo se sentire arbitrantur amo-
 res: & hoc uero amoris initium omnibus
 est, quando non solum præsenti gaudeant;
 sed etiam absentem recordantes ament:
 quocirca & cum molestiam attulerit, ex
 eo, quia non adsit. Et in luctibus, ac la-
 mentationibus uoluptas quædam inhæret;
 molestia enim est in eo, quia non suppetit;
 uoluptas autem in recordando, & eo quo-
 dammodo aspicio, & quæ egit, & cu-

ius-

iusmodi fuit: unde & illud dictum est;
Sic ait, & cunctos lacrymarum accendit amar-
re. Et ulcisci iucundum est; quod enim
nisi consequaris, molestum est; id, si con-
sequaris, iucundum: qui uero irascuntur,
moleste ferunt præter modum, nisi ulciscan-
tur; dum sperant autem gaudio afficiun-
tur. Et uincere iucundum est non solum
uictoriae studiosis, sed etiam omnibus;
quia oritur excellentiae phantasia; cuius
rei cupiditate omnes ducuntur, aut remis-
sius, aut uehementius. Quoniam autem
uictoria iucunda est, & ludii iucundi sint
necessæ est, & pugnarum, & tibiarum, &
contentionum; quia in iis sæpe uictoria
paritur; & ludus talorum, & pilæ, & tesse-
rarum, & calculorum; & de seruis etiam
ludis eodem modo; sunt enim alii iucun-
di, si quis assueuerit, alii continuo iucun-
di, ut uenatio, & uniuersa ferarum inse-
ctatio; quia ubi certamen, ibi & uictoria
sita est. Quocirca iudiciorum, contentio-
numque tractatio iucunda sunt iis, qui af-
sueuerunt, & iis, qui in iis ualent. Et ho-
nor, & bona existimatio rerum sunt iucun-
dissimarum; quia phantasia cuique exci-
tatur, se talem, ac uirtute præditum esse;
idque etiam magis, cum ii afferunt, quos
uera dicere existimant: eiusmodi uero sunt

E 4 uicini

sione; ea uero contra, quam conueniebat. Et si s̄p̄ius idem recte administrāvit; quia magnitudinem habet, & non a fortuna; sed ab ipso existimabitur. Et si quae adhortantur, & honestant, propter hinc iuventa sunt, & comparata. Et in quem primum encomium factum est, ut in Hippolochum, & Harmodium, ac Aristogitonem in foro statuam consequatos: similiterque etiam in contrariis. Quod si ex ipso copia dicendi tibi non suppetet; cum aliis compara; quemadmodum Isocrates ex iudicialis distinctionis consuetudine faciebat: oportet autem cum illustribus conferre; quia ad amplificandum idoneum, honestumque est, si bonis melior sit. Cadit autem egregie amplificatio in laudes, quia uersatur in excellentia; quae ex honestis rebus est. itaque si non cum illustribus, at cum aliis comparare oportet; quia excellentia existimatur indicare uirtutem. Omnino autem formarum omnibus orationibus cōmūnium, amplificatio demonstratiuis aptissima est; quia confessas actiones accipiunt ita, ut reliquum sit magnitudinem, atque ornamentum adiungere: exempla uero deliberatis; quia ex prateritis futura augurantes, iudicium facimus: enthymemata uero iudicialibus; quia cauissimam, & demonstratio-

nem

nem recipit potissimum factum; propter obscuritatem. Ac ex quibus quidem laudes, & uituperationes ferme omnes ducantur; & in quæ intuendo, laudare, ac uituperare conueniat; & ex quibus encomia constituantur, & probra; haec sunt: si enim hæc tenentur; quæ sunt his contraria, libent; si quidem uituperatio est ex contrariis.

Própias propositiones in accusando, ac defendendo esse, nosse; quarum rerum causa fiat iniuria, & a quo, & cui.

In accusatione autem, ac defensione, ex quicq[ue], ac cuiusmodi, confidere syllogismos oporteat, deinceps sequitur, ut dicamus. Tria ergo nobis assumenda sunt; unum; quantum, & quot rerum causa homines iniuriam faciant; alterum, quomodo ipsi affecti; tertium, quibus, & quem admodum se habentibus. Ergo, definito quid sit iniuriam facere, deinceps exponamus. Sit igitur iniuriam facere, nocere sua sponte contra legem. Lex autem una est priuata, altera communis: dico autem

priuatam

priuatam, secundum quam scriptam in ciuitate uiuuptatem communem uero, quæcumque non scripta inter omnes homines constare existimantur: sponte uero sua faciunt, quæcumq; scientes, & non coacti. Acquacumque: quidem sua sponte; non omnia præligentes; quæ uero præligentes, scientes omnia; nemo enim quod præligit, ignorat: ob quæ uero præligunt nocere, & flagitium committere contra legem; uitium, atq; incontinentia est: si enim quidam nequitia prædicti sint aut una, aut pluribus, in eo, in quo sunt nequitiam; etiam iniuriose se gerunt; ut illiberalis in pecunijs; intemperans in corporis uoluptatibus; mollis in desidia; fortis in periculis, quia periculi socios deserunt propter timorem; ambitiosus, propter honorem; graculus, propter iram; pugnax, propter uictoriam; amarus, propter ultionem; imprudens, quia iniusto, atque iniusto decipitur; impudens, quia existimationem patui facit; similiter uero & aliorum singulii in singulis rebus subiectis. Atque haec quidem perspicua sunt partim ex ijs, quæ de uirtutibus exposuimus, partim ex ijs, quæ de affectibus exponemus.

RERUM

Quarum

Quartum rerum cauſſa fiant omnia, & maxime de iucundis, propter quae fit iniuria.

RELIQVM est autem quut dicimus, cuius rei gratia, & quoniam modo se habentes, iniuriam faciunt, & quibus. Ac primum quidem explicetius, quibus rebus appetendis, quibusque fugiendis, laceſſant iniuria; perspicuum est enim accusatori uidentium esse quiet, & quoniam eorum in adversario his sine quibus appetendis, omnes alteris iniuriam faciunt: defensori uero qua, & quoniam eorum in iniuria. Omnes igitur agunt omnia partim per ſe ipſos; partim per ſe ipſos; & qua quidem non per ſe ipſos, alia propter fortunam agunt; alia ex necessitate; qua uero ex neceſſitate, alia ui, alia natura. quare omnia; qua non per ſe ipſos agunt; alia fortuna, alia natura, alia ui. Qua uero per ſe ipſos, & quorum ipſi cauſe sunt; alia propter conſuetudinem; alia propter appetitionem; itemque alia propter appetitionem iatiocinationis parecipiem; alia propter iatiocinationis expertem; et aliae uoluntas boni appetitio cum iatiōne hēmō enim

64 ARIST. ART. RHE.
enim uult, nisi quod bonum esse putauerit; ita uero, & cupiditas appetitiones sunt ratiocinationis expertes. quare quæcunque agunt, omnia propter septem causulas agant necesse est; fortunam; uim; naturam; con-suetudinem; ratiocinationem; iram; cupiditatem. Ceterum, quæ aguntur, pro æstatibus, aut habitibus, aut alijs quibus-
cumque, diuidere; superuacuum est: evenim si iuuenibus accidit, ut iracundi, aut cupidi sint; non propter iumentum eiusmodi res administrant, sed propter iram, & cupiditatem; neque propter di-
uitias, & paupertatem, sed accidit paupe-
ribus, ut propter indigentiam pecunias cu-
piant; diuitibus autem, ut propter licen-
tiam uoluptates non necessarias concipi-
scant; uerum agent & hi non propter diui-
tias, & paupertatem, sed propter cupidita-
tem; similiter uero etiam iusti, & iniusti,
& ceteri, qui pro habitibus agere dicun-
tur, propter hæc omnia agents nimis
aut propter ratiocinationem, aut propter
affectionem: uerum alij quidem propter mo-
res, & affectus bonos, alij uero propter
contrarios: accidit tamen, ut talibus habi-
tibus talia consequentia sint, talibus uero
talia; nam, ne longe, abeamus, temperan-
tem fortasse propter temperantiam opinio-

nes; & cupiditates bonæ de uoluptatibus consequuntur; intemperantem uero, contratiæ de ijs eisdem: quamobrem eiusmodi mittendæ diuisiones sunt; uerum uidentum est, quæ res quas consequi soleant; nam albus ne, an ater, aut magnus ne, an parvus sit; nihil rerum eiusmodi consequitum est, at uero iuuensis ne, an senex; aut iustus ne, an iniustus sit; iam differt: & omnino omnia, quæ cum eueniunt, hominum mores differentes reddunt, ut diues ne esse, an pauper; & secunda ne fortuna, an aduersa uti existimetur; non nihil intererit. Atque hæc quidem posterius tractabimus: nunc uero primum de reliquis differamus. Fortuna igitur ea fieri dicuntur, quorum cauſa est indefinita, neque alicuius rei gratia fiunt, nec semper, nec plerunque, nec ordinate: hæc autem ex fortunæ definitione perspicua sunt. Natura uero, ea, quorum cauſa & in ipsis est, & ordinata; quia aut semper, aut plerunque eodem modo eueniunt: nam de ijs, quæ contra naturam fiunt, non est subtiliter differendum, utrum nonnulla secundum naturam, an propter aliam cauſam fiant: uerum & fortuna eiusmodi rerum cauſa esse existimari possit. Vi autem, quæcumque contra cupiditatem, aut ratio-

E cina-

cinationem per ipsos agentes sunt. Consuetudine uero, quæcunque faciunt ex eo, quia sape fecerunt. Propter ratiocinationem autem, quæ ex commémoratis bonis prodesse existimantur, aut tanquam finis; aut tanquam ad finem, quoties propter utilitatem agantur: siquidem & intemperantes nonnulla utilia faciunt; uerum non propter utilitatem, sed propter uoluptatem. Propter excandescientiam autem, & iram, ea, quæ referuntur ad ultionem, differt autem ultio à castigatione; siquidem castigatio est illius gratia, qui patitur; ultio uero illius, qui facit; ut exsaturetur: uerum, quid ira sit, in ijs, quæ de affectibus dicimus, aperiemus. Propter cupiditatem autem aguntur, quæcunque iucunda uidentur: quæ uero consueuimus, & quibus assuefacti sumus, inter iucunda sunt; quia multæ eorum etiam, quæ natura hanc quam iucunda sunt; ubi sunt assirefacti, iucunde faciunt. Quare (ut summam dicam) quæ per se ipsos agunt, omnia aut bona, aut iucunda sunt, aut bonorum, ac iucundorum speciem præferunt. Quoniam autem quæ per se ipsos, ea sua sponte agunt; non sua sponte uero, quæ non per se ipsos; sane omnia, quæ sua sponte agunt, aut bona esse, aut speciem bonorum præferre;

seferre; aut iucunda esse, aut speciem iucundorum præferre, necesse est: etenim & malorum; aut speciem malorum habentium; aut liberationem; aut pro maiore minoris adceptionem in bonis repono; quia sunt eligenda quodammodo: & rerum molestiarum aut speciem habentium; aut liberationem; aut minorum pro maioribus adceptionem, in iucundis eodem modo. Ergo utilia & iucunda quot, & qualia sint, arripienda sunt. Ac de utilibus quidem supra in deliberatiuis est disputatum.

Nunc autem de iucundis loquiamur. Ex stimare autem oportet, definitiones tum demum idoneas esse, cum de singulis rebus neque obscuræ sint, neque exquisitæ; Positum ergo sit nobis, uoluptatem motum esse animi quandam, ac momentaneam constitutionem, eamque sensibilem in naturam insitam: molestiam autem; contra. Si ergo uoluptas est aliquid eiusmodi, non est dubium, quin iucundum sit etiam, quod commemoratæ affectionis parienda uim habet; molestum autem, quod corrumpendæ, aut contrariae pariēda. Necesse est igitur iucundum esse tum ad id, quod est secundum naturam, plerunque ire; tum maxime, quoties suam ipsorum naturam adeptæ sint, quæ secundum ipsam

E 2 fiunt.

funt. Et consuetudines; quia consuetum iam, quasi natura, insitum est; etenim consuetudo simile aliquid est naturæ; quia quod sâpe fit, prope accedit ad id, quod semper: natura uero earum rerum est, quæ semper; consuetudo uero earum, quæ sâpe. Et non uiolenta; quia uis est contra naturam: itaq; necessitates molestæ sunt; & recte dictum est; *Molestem enim est, quod agi necesse est.* Et curationes, & studia, & contentiones molestas esse; hæc enim necessaria, ac uiolenta sunt; nisi assuefacti sint, atque ita consuetudo iucundum efficit. Contraria uero iucunda; itaque ocationes, & a labore cessationes, & non curantia, & lusus, & requietes, & somni, rerum sunt iucundarum; quia nihil eorum est ex necessitate. Et quorum cupiditas extiterit, iucunda sunt omnia; quia cupiditas iucundi appetitio est: cupiditatum autem aliæ carent ratione; aliæ sunt cum ratione coniunctæ: uoco autem ratione carentes, quibus non ex eo, quia opinentur aliquid, ducuntur; sunt autem eiusmodi, quæcunque dicuntur esse natura, quales, quæ propter corpus insitæ sunt; ut alimenti, sitis, & fames; & in unoquoque genere alimenti, cupiditas; & quæ in rebus gustabilibus, & in uenereis, & omnino

nino in tractabilibus, & in odoratu suaui-tatis, & auditu, & aspectu: cum ratione uero coniunctas, quibuscunque ex eo, quia sunt persuasi, alliciuntur; etenim multa & spectare, & adipisci cupiunt, quod audierint, ac persuasi sint. Quoniam autem iucunditas in aliquo affectu sentiendo uersatur; phantasia uero sensus est quidam imbecillus; & recordantem, & sperantem phantasia quædam sequitur eius rei, quam recordatur, aut sperat: quod si ita est, non est dubium, quin eriam uoluptates uehementes sint in iis, qui recordantur, & sperant; siquidem & sensus: quare necesse est, iucunda omnia aut in sentiendis rebus præsentibus, aut in recordandis præteritis, aut in sperandis futuris uersari; quia sentiunt præsentia, recordantur præterita, sperant futura. Ac quæ quidem memoria retinentur, iucunda sunt, non ea solum, quæ tum cum aderant, erant iucunda; sed nonnulla etiam iniucunda, si quod post id est, bonum, honestumque sequatur: unde & illud dictum est; *Delectat sedenim saluum meminisse laboris.* Et illud; *Post mala letatur memor est quicunque pericli.* huius autem rei cauſa est, quia iucundum est etiam uacare malo. Ex iis autem, quæ inspe sunt, quæcumque cum adsunt, aut ex-

hilarare, aut prodesse ualde; aut sine molestia prodesse uidentur; atque omnino quæcunque cum adsunt, exhilarant; ea plerunque & sperantes etiam, & recordantes: quo fit, ut irasci iucundum sit; quia nemo irascitur ei, qui uindicari non posse uideatur; quin etiam iis, qui se multum superant uiribus aut non irascuntur, aut imbecillius: quemadmodum cecinit Homerus de ex-candescientia; *Quæ melle liquente magis dulcis.* Et in plurimis cupiditatibus uoluptas quædam sequitur; quia aut recordantes se consequitos, uoluptate quadam afficitur; ut qui in feribus siti uexantur, & recordantes, se bibisse, & sperantes, fore, ut bibant; gaudent. Et qui amant, tū colloquentes, tum scribentes, tum pungentes aliquid de amoribus, delectantur; in his enim omnibus eiusmodi recordantes quodammodo se sentire arbitrantur amores: & hoc uero amoris initium omnibus est, quando non solum præsenti gaudeant; sed etiam absentem recordantes ament: quocirca & cum molestiam attulerit, ex eo, quia non adsit. Et in luctibus, ac lamentationibus uoluptas quædam inhæret; molestia enim est in eo, quia non suppetit; uoluptas autem in recordando, & eo quodammodo aspicio, & quæ egit, & cu-

ius-

iusmodi fuit: unde & illud dictum est;
Sic alt., & cunctas lacrymarum accendit amar-
re. Et ulcisci iucundum est; quod enim
 nisi consequaris, molestum est; id, si con-
 sequaris, iucundum: qui uero irascuntur,
 moleste ferunt præter modū, nisi ulciscan-
 tur; dum sperant autem gaudio afficiun-
 tur. Et uiuere iucundum est non solum
 uictoriae studiosis, sed etiam omnibus;
 quia oritur excellentiæ phantasia; cuius
 rei cupiditate omnes ducuntur, aut remis-
 sius, aut uehementius. Quoniam autem
 uictoria iucunda est, & ludi iucundi sint
 necesse est, & pugnarum, & tibiarum, &
 contentionum; quia in iis sëpe uictoria
 paritur; & ludus talorum, & pilæ, & tesse-
 rarum, & calculorum; & de seriis etiam
 ludis eodem modo; sunt enim alii iucun-
 di, si quis assueuerit, alii continuo iucun-
 di, ut uenatio, & uniuersa ferarum inse-
 statio; quia ubi certamen, ibi & uictoria
 sita est. Quocirca iudiciorum, contentio-
 numque tractatio iucunda sunt iis, qui af-
 sueuerunt, & iis, qui in iis ualent. Et ho-
 nor, & bona existimatio rerum sunt iucun-
 disimiarum; quia phantasia cuique exci-
 tatur, se talem, ac uirtute præditum esse;
 idque etiam magis, cum ii afferunt, quos
 uera dicere existimant: eiusmodi uero sunt

E 4 uicini

72 ARIST. ART. RHE T.
vici potius, quam longinqui, & familiares, & noti, & ciues; quam externi; & qui sunt, quam futuri; & prudentes imprudentibus; & multi paucis, quia hos uera dicere uerisimilius est, quam contrarios; quia quos aliquis ualde contemnit, ut pueros, aut belluas, eorum honorem, aut estimationem non curat, ipsius faltem estimationis gratia: si autem propter aliud quippiam. Et amicus est ex rebus iucundis; etenim tum amare iucundum est, quia nemo est amans uini, qui non gaudeat uino; tum amari iucundum est, quia phantasia & in eo excitatur, sibi adesse bonum, quod uniuersi expetunt, qui sensu prædicti sunt: amari autem est, ipsum propter se carum esse. Et admirationi esse, iucundum; propter honorem, quo afficitur. Et adulari, & adulator, iucunda; quia adulator fictus est admirator, & fictus amicus. Et eadem agere saepe, iucundum; quia consuetum erat iucundum. Et permutatio iucunda; quia permutatio fit in naturam; quod enim semper est idem, constituti habitus exuperantiam affert: unde dictum est; *Permutatio rerum omnium dulcis.* hac enim de causa ea quoque, quæ per interuallum temporis, iucunda sunt, tum homines, tum res; quia mutatio est ex præsenti; simul uero

uero & rarum est, quod temporis inter-
uallo. Et discere, & admirari plerunque
iucundum; quia in admirando cupiditas
est sita discendi; quare quod admirabile,
concupiscibile: in discendo uero redactio
ad id, quod est secundum naturam. Et be-
neficium dare, atque accipere rerum sunt
iucundarum; quia beneficium accipere est
ea consequi, quæ concupiscunt; benefi-
cium uero dare est habere, & excellere;
quorum utrumque expetunt. Quoniam
autem beneficium dare iucundum est; etiā
proximos corrigere, hominibus est iucun-
dum; atque inchoata perficere. Itemque
quoniam iucundum est & discere, & ad-
mirari, & quæ sunt eiusmodi; etiam quod
imitando expressum est, ut pictura, ut sta-
tuaria, ut poetica, omniaque, quæ probe
imitando expressa sunt, iucunda sint neces-
se est, etiam si parum iucunda res illa sit,
cuius fuerint imitatio; neque enim ea de-
lectatur; sed ratiocinatur, hanc illam esse;
ex quo efficitur, ut aliquid discat. Et re-
rum inclinationes, & ægre seruari e peri-
culis; quia hæc omnia admirationem affe-
runt. Et quoniam quod est secundum na-
turam, iucundum est; quæ uero inter se co-
gnata sunt, secundum naturam sunt; om-
nia cognata, & similia plerunque iucun-
da, ut

da, ut homo homini, & equus equo, &
iupenis iuueni: unde etiam prouerbia in-
crebuerunt; *Aequalis aequalem delebat, &*
semper similem: item; *Cognovit fera fe-*
ram: item; *Semper graculus cum gracu-*
lo: & quæcunque alia eiusmodi. Quo-
niam autem similia, & cognata sibi ipsis
iucunda sunt omnia; præcipue autem ipse
erga se quisque hoc modo affectus est; om-
nes sui studiosi sint necesse est, aut magis,
aut minus; quia omnia ejusmodi erga se
sunt maxime. Et quoniam sui studiosi
sunt omnes, etiam res suas cuique esse iu-
cundas necesse est, ut opera, orationes:
quo fit, ut plerunque assentatores ament,
& amatores, & honores, & liberos; quia
ipsorum opera liberi sunt. Et inchoata
perficere, iucundum; quia ipsorum iam
opus euadit. Et quoniam principem esse
iucundum est; etiam sapientem existima-
ri, iucundum est; quia sapere principatus
nim. obtinet: est autem sapientia multa-
rum, admirabiliumque rerum scientia.
Præterea quoniam plerunque honores ada-
mant; etiam proximos increpare, iucun-
dum esse necesse est; & in quo ipse sibi præ-
stare opinatur, in eo assidue uersari: quem
admodum Euripides inquit; *In que eo est*
frequens, partem diei impartiens plurimam, in
quo